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BÁO CÁO    

Tình hình triển khai, kết quả thực hiện các chính sách hỗ trợ phát triển 

doanh nghiệp, khởi nghiệp trên địa bàn huyện Tháp Mười     
 _____________ 

  

Kính gửi:  

- Thường trực HĐND tỉnh Đồng Tháp; 

- Sở Kế hoạch và Đầu tư tỉnh Đồng Tháp. 

Thực hiện Kế hoạch số 402/KH-HĐND ngày 06/9/2023 của Hội đồng 

nhân dân Tỉnh về việc khảo sát, giám sát về tình hình triển khai, kết quả thực 

hiện các chính sách hỗ trợ phát triển doanh nghiệp, khởi nghiệp trên địa bàn 

Tỉnh và Công văn số 2723/VPUBND-KT ngày 13/9/2023 của Văn phòng Ủy 

ban nhân dân Tỉnh về việc phối hợp xây dựng Báo báo giám sát chuyên đề của 

UBND Tỉnh về các chính sách hỗ trợ doanh nghiệp và khởi nghiệp. 

Ủy ban nhân dân huyện Tháp Mười báo cáo kết quả tình hình triển khai,  

thực hiện các chính sách hỗ trợ phát triển doanh nghiệp, khởi nghiệp trên địa 

bàn, như sau: 

I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH TRIỂN KHAI CÁC CHÍNH 

SÁCH HỖ TRỢ PHÁT TRIỂN DOANH NGHIỆP, KHỞI NGHIỆP  

1. Triển khai các chính sách của Trung ương, địa phương về phát triển 

doanh nghiệp, khởi nghiệp, Ủy ban nhân dân huyện triển khai cho các ban, 

ngành huyện và Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn như: 

Kế hoạch số 57-KH/HU ngày 10/02/2022 của Huyện uỷ Tháp Mười về 

phát triển doanh nghiệp và thúc đẩy khởi nghiệp trên địa bàn huyện Tháp Mười, 

giai đoạn 2021 - 2025.  

Kế hoạch số 242/KH-UBND ngày 17/01/2022 của Ủy ban nhân dân 

huyện Tháp Mười về phát triển doanh nghiệp trên địa bàn huyện năm 2022. 

Kế hoạch số 243/KH-UBND ngày 17/01/2022 của Ủy ban nhân dân 

huyện Tháp Mười về xúc tiến và kêu gọi đầu tư, xây dựng kết cấu hạ tầng kinh 

tế - xã hội năm 2022.  

Kế hoạch số 880/KH-UBND ngày 24/02/2022 của Ủy ban nhân dân 

huyện Tháp Mười về việc phát triển doanh nghiệp và thúc đẩy khởi nghiệp trên 

địa bàn, giai đoạn 2021 - 2025 và Kế hoạch số 8419/KH-UBND ngày 

20/12/2022 của Ủy ban nhân dân huyện Tháp Mười về phát triển kinh tế - xã hội 

năm năm 2023. 

Kế hoạch số 3654/KH-UBND ngày 20/6/2022 của Ủy ban nhân dân 

huyện Tháp Mười về tiếp tục cải thiện Chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI) 

tỉnh Đồng Tháp năm 2022 trên địa bàn huyện Tháp Mười. 
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Kế hoạch số 626/KH-UBND ngày 30/01/2023 của Uỷ ban nhân dân 

huyện Tháp Mười về việc phát triển doanh nghiệp và thúc đẩy khởi nghiệp năm 

2023.  

Tiếp tục đẩy mạnh thực hiện phát triển doanh nghiệp và thúc đẩy khởi 

nghiệp trên địa bàn, nhằm nâng cao chỉ số PCI, vị trí, vai trò của doanh nghiệp 

góp phần thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội của huyện
1
 cụ thể từng lĩnh vực. 

2. Tình hình quản lý nhà nước đối với doanh nghiệp sau đăng ký 

thành lập mới và hoạt động khởi nghiệp 

2.1. Tình hình quản lý nhà nước đối với doanh nghiệp sau đăng ký thành 

lập trên địa bàn huyện 

UBND huyện luôn coi trọng công tác quản lý Nhà nước đối với doanh 

nghiệp sau đăng ký. Thực hiện nghiêm túc chỉ đạo của Thủ tướng tại Khoản 3 

Điều 2 Quyết định số 419/QĐ-TTg ngày 11/4/2012. Tổ chức thực hiện quản lý 

Nhà nước đối với doanh nghiệp sau đăng ký thành lập theo quy định của pháp 

luật; theo dõi, kiểm tra, đôn đốc, tổng hợp tình hình quản lý doanh nghiệp sau 

đăng ký thành lập trên địa bàn huyện. Thường xuyên tổng hợp báo cáo UBND 

Tỉnh, Sở Kế hoạch và Đầu tư Tỉnh những vấn đề phát sinh trong thực tế triển 

khai công tác quản lý Nhà nước đối với doanh nghiệp ở địa phương và đề xuất 

những giải pháp khắc phục. 

2.2. Tình hình quản lý nhà nước đối với các hoạt động khởi nghiệp 

Với mục tiêu tạo điều kiện thuận lợi cho doanh nghiệp tiếp cận chính 

sách, thông tin pháp lý và nâng cao nhận thức, ý thức chấp hành, tuân thủ pháp 

luật, các tài liệu và chương trình để phổ biến các quy định của pháp luật. Công 

tác tuyên truyền, phổ biến được thực hiện dưới nhiều hình thức đa dạng, thiết 

thực, ph  hợp với điều kiện thực tế của địa phương. Nội dung tuyên truyền tập 

trung phổ biến các văn bản pháp luật liên quan đến hoạt động đầu tư của doanh 

nghiệp, như pháp luật về đầu tư, bảo hiểm xã hội, lao động, thuế.  

Ngoài ra, nhằm thực hiện công tác hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp khởi 

nghiệp, huyện c ng tiến hành rà soát, cập nhật các văn bản quy phạm pháp luật 

quy định về vấn đề này đến các doanh nghiệp để biết.  

II. ĐÁNH GIÁ KẾT QUẢ THỰC HIỆN TỪNG CHÍNH SÁCH HỖ 

TRỢ PHÁT TRIỂN DOANH NGHIỆP, THÖC ĐẨY KHỞI NGHIỆP  

1. Chính sách hỗ trợ tiền khởi nghiệp  

                                           
1
 Cụ thể: Kế hoạch số 3654/KH-UBND ngày 20/6/2022 của UBND huyện về tiếp tục cải thiện Chỉ số năng 

lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI) tỉnh Đồng Tháp năm 2022 trên địa bàn; Kế hoạch số 3257/KH-UBND ngày 06/6/2022 

của UBND huyện về hỗ trợ hộ sản xuất nông nghiệp tham gia sàn thương mại điện tử, thúc đẩy phát triển kinh tế số 

nông nghiệp, nông thôn và đẩy mạnh phát triển sản phẩm nông nghiệp đặc trưng theo Chương trình OCOP trên địa 

bàn năm 2022; Kế hoạch số 6454/KH-UBND ngày 24/10/2022 của UBND huyện về thực hiện một số nhiệm vụ trọng 

tâm theo Đề án Chuyển đổi số ngành Nông nghiệp tỉnh Đồng Tháp giai đoạn 2022-2025, định hướng đến năm 2030 

trên địa bàn. 
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Giới thiệu, hỗ trợ các doanh nghiệp mới thành lập có nhu cầu tiếp cận tín 

dụng từ Quỹ hỗ trợ khởi nghiệp - Quỹ bảo lãnh tín dụng doanh nghiệp nhỏ và 

vừa, Quỹ quốc gia giải quyết việc làm của tỉnh Hội, Ngân hàng Chính sách xã 

hội cho vay kinh tế tập thể của tỉnh.  

Huyện đã chủ động mời Trung tâm Hỗ trợ Doanh nghiệp và Khởi nghiệp 

thuộc Sở Kế hoạch và Đầu tư, Quỹ đầu tư tỉnh, Sở Công thương đến huyện để 

tuyên truyền, phổ biến, hướng dẫn cho các doanh nghiệp, cơ sở sản xuất, chủ thể 

khởi nghiệp về các chính sách hỗ trợ phát triển doanh nghiệp, khởi nghiệp trên 

địa bàn. 

Hỗ trợ vốn cho doanh nghiệp mới thành lập đăng ký kinh doanh bao gồm 

kinh doanh trong các tổ hợp tác, doanh nghiệp, hộ kinh doanh cá thể phát triển 

kinh doanh, được vay từ Quỹ hỗ trợ của tỉnh Đồng Tháp. 

Thường xuyên thông tin tuyên truyền về các tấm gương khởi nghiệp tiêu 

biểu, mô hình khởi nghiệp mới, sáng tạo đến toàn thể đoàn viên, hội viên và 

nhân dân. 

Chỉ đạo các ngành liên quan tuyên truyền về khởi nghiệp cho người lao 

động trước và sau khi đi làm việc có thời hạn ở nước ngoài để khuyến khích tinh 

thần tự chủ, sáng tạo, khởi nghiệp. Tích cực tổ chức tuyên truyền vận động 

thanh niên tham gia làm việc có thời hạn ở nước ngoài theo hợp đồng lao động. 

2. Chính sách hỗ trợ thúc đẩy khởi nghiệp  

2.1. Kết nối cộng đồng khởi nghiệp; nâng cao vai trò của các tổ chức tác 

động khởi nghiệp. 

Chỉ đạo các ngành liên quan thực hiện kết nối hoạt động các Câu lạc bộ 

khởi nghiệp doanh nhân và doanh nghiệp ở địa phương. 

Cơ cấu lại nhân sự Chi hội Doanh nhân trẻ huyện, từ đó hoạt động của 

Chi hội có sự phát triển, thu hút được nhiều doanh nhân, doanh nghiệp tham gia 

phong trào phát triển doanh nghiệp, khởi nghiệp. 

2.2. Đào tạo, bồi dưỡng, nâng cao năng lực quản trị, phát triển sản phẩm; 

ươm tạo cho các dự án, doanh nghiệp khởi nghiệp tiềm năng 

Tạo điều kiện cho doanh nghiệp, hợp tác xã, hội quán, cơ sở trên địa bàn 

tham gia đào tạo, bồi dưỡng kiến thức về khởi sự doanh nghiệp và quản trị 

doanh nghiệp. Đăng ký Sở Kế hoạch và Đầu tư Tỉnh tập huấn về Quản trị kinh 

doanh cho các Doanh nghiệp nhỏ và vừa; đăng ký với Liên minh Hợp tác xã tỉnh 

và Chi cục phát triển nông thôn tỉnh đào tạo tập huấn về nghiệp vụ quản lý cho 

Ban Quản trị, Ban Giám đốc, kiểm soát và nghiệp vụ chuyên môn cho kế toán 

Hợp tác xã và kỹ thuật sản xuất cho thành viên hợp tác xã.  

Tổ chức các hoạt động hướng dẫn, hỗ trợ, dẫn dắt, tư vấn cho các ý tưởng, 

dự án khởi nghiệp; kết nối nguồn lực xã hội, hỗ trợ và thúc đẩy hoạt động khởi 
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nghiệp trên địa bàn. Kết quả, có 15 sản phẩm khởi nghiệp
2
 đăng ký do Hội Liên 

hiệp Phụ nữ huyện chủ trì. 

2.3. Nâng cao năng lực cho cán bộ hỗ trợ khởi nghiệp, đội ng  cố vấn 

Nhằm nâng cao năng lực cho cán bộ hỗ trợ khởi nghiệp, đội ng  cố vấn 

(mentor); cử 02 công chức tham gia khóa tập huấn kỹ năng cố vấn khởi nghiệp 

đổi mới sáng tạo Khu vực Tây Nam bộ, làm cơ sở cho việc phát triển hoạt động 

khởi nghiệp, mở rộng mạng lưới khởi nghiệp trên địa bàn. 

3. Phát triển doanh nghiệp khởi nghiệp 

Chỉ tiêu phát triển doanh nghiệp năm 2022: Kết quả đăng ký mới là 70 

doanh nghiệp (cao hơn 13 doanh nghiệp so với kế hoạch năm), nâng tổng số 

doanh nghiệp đến nay lên 482 doanh nghiệp. Đồng thời huyện còn chủ động tiếp 

cận, khuyến khích, hỗ trợ, tạo điều kiện cho các hộ kinh doanh cá thể đầu tư, mở 

rộng quy mô kinh doanh để đủ điều kiện chuyển đổi thành doanh nghiệp theo 

Luật Doanh nghiệp. 

Chỉ tiêu phát triển doanh nghiệp năm 2023: có ít nhất 65 doanh nghiệp 

đăng ký mới. Từ đầu năm đến nay có 39 doanh nghiệp đăng ký mới (39/65 đạt 

60% kế hoạch). 

Chỉ tiêu sản phẩm đạt OCOP
3
 trong năm 2022: Kết quả có thêm 11 sản 

phẩm (tăng 05 sản phẩm) được công nhận 3 sao trở lên, nâng số sản phẩm được 

đánh giá xếp hạng là 26 sản phẩm.  

Chỉ tiêu sản phẩm đạt OCOP
4
 trong năm 2023: Đăng ký sản phẩm tham 

gia đánh giá, phân hạng sản phẩm OCOP năm 2023 là 17 sản phẩm. Sản phẩm 

mới là 13 sản phẩm; sản phẩm đánh giá lại theo quy định là 4 sản phẩm của 9 

chủ thể. 

3.1. Hỗ trợ hướng dẫn doanh nghiệp  

- Tạo môi trường kinh doanh thuận lợi và bình đẳng cho các tổ chức, 

doanh nghiệp, cá nhân phát triển sản xuất; kịp thời tháo gỡ hoặc kiến nghị tháo 

gỡ khó khăn, vướng mắc cho doanh nghiệp trong hoạt động. Đến nay đã tiếp, 

cung cấp thông tin và giải đáp ý kiến cho 16 dự án đầu tư vào huyện, cụ thể: 

+ Có 04 dự án đã, đang tổ chức đấu giá cho thuê quyền sử dụng đất: Dự 

án Tổ hợp sản xuất rau củ quả xuất khẩu Sapo Đồng Tháp của Công ty TNHH 

Thương mại và Sản xuất nông sản Sapo Đắk Lắk; dự án Nhà máy chế biến nông 

sản Công ty cổ phần Đồ hộp Hạ Long; dự án Trung tâm công nghiệp chế biến 

hạt giống và chế biến nông sản của Công ty TNHH Lúa gạo Việt Nam (mở rộng 

quy mô); dự án Nhà máy nước mặt của Công ty Cổ phần cấp nước và Môi 

trường đô thị Đồng Tháp. 

                                           
2
 Nấm rơm trong nhà kín; bánh kẹp tàn ong; khô cá lóc thái sợi; khô cá lóc; rau câu dừa; trà tim sen sấy; 

dầu gội đầu thảo dược; đậu hủ trắng; khô cá sặc rằn; trồng chanh tàu; bánh in; khô cá lóc; bánh bò ng  sắc; sốt 

kho; xôi bắp 

3
 Chỉ tiêu: Hàng năm, có ít nhất 6 sản phẩm được công nhận là sản phẩm OCOP đạt 3 hoặc 4 sao.  

4
 Chỉ tiêu: Hàng năm, có ít nhất 14 sản phẩm được công nhận là sản phẩm OCOP đạt 3 hoặc 4 sao.  
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+ Có 08 dự án nhà đầu tư đến tìm hiểu, nghiên cứu để đầu tư vào huyện. 

+ Tiếp tục hỗ trợ cho 04 nhà đầu tư các giải pháp tháo gỡ khó khăn trong 

giai đoạn 2016 - 2021 triển khai (dự án Lò sấy lúa, nhà kho sàng lọc giống của 

Hợp tác xã dịch vụ nông nghiệp Láng Biển; dự án Nhà máy nước Đốc Binh 

Kiều của Công ty TNHH cấp nước Châu Hân Phát; dự án Trạm cấp nước xã 

Thanh Mỹ của Doanh nghiệp tư nhân Hồng Phúc Tháp Mười; dự án án Nhà máy 

xay xát, lau bóng gạo Mỹ Yên của Công ty TNHH dịch vụ thương mại sản xuất 

Mỹ Yên). 

- Huyện đã phối hợp với Trung tâm Khuyến công và Tư vấn Phát triển 

công nghiệp Đồng Tháp hỗ trợ cho 05
5
 cơ sở sản xuất đầu tư công nghệ sản xuất 

mới, với số tiền 796,953 triệu đồng từ nguồn kinh phí Khuyến công của tỉnh 

năm 2022. Năm 2023 phối hợp với Trung tâm Khuyến công và Tư vấn Phát 

triển công nghiệp Đồng Tháp đăng ký hỗ trợ cơ sở sản xuất đầu tư công nghệ 

sản xuất mới (đợt 1: đăng ký cho 4 cơ sở và có 01
6
 cơ sở được xét hỗ trợ. Đợt 2 

đăng ký cho 03
7
 cơ sở đang chờ xét). 

- Tổ chức và hỗ trợ các cơ sở, doanh nghiệp tham gia bình chọn sản phẩm 

công nghiệp nông thôn tiêu biểu năm 2022, qua đó đã có 05
8
 sản phẩm tiêu biểu 

đạt giải cấp huyện và 03 sản phẩm tiêu biểu đạt giải cấp tỉnh năm 2022.  

3.2. Hỗ trợ tiếp cận nguồn vốn hỗ trợ khởi nghiệp  

Tạo điều kiện cho 29 cơ sở, doanh nghiệp trên địa bàn tham gia tập huấn 

về giới thiệu Quỹ bảo lãnh tín dụng doanh nghiệp nhỏ và vừa; hỗ trợ khởi 

nghiệp và các chính sách, chương trình hỗ trợ doanh nghiệp và khởi nghiệp năm 

2022 tổ chức tại thành phố Cao Lãnh (từ ngày 01 - 10/6/2022). 

3.3. Hỗ trợ doanh nghiệp hoàn thiện, phát triển sản phẩm; ứng dụng công 

nghệ, xúc tiến thương mại, mở rộng thị trường 

- Hỗ trợ, khuyến khích cơ sở và nông dân đăng ký sàn giao dịch điện tử. 

- Tiếp tục thực hiện có hiệu quả các chương trình, kế hoạch về phát triển 

thương mại điện tử, phát triển nhãn hiệu bao bì sản phẩm, phát triển ngành công 

nghiệp hỗ trợ, khuyến công: Tạo điều kiện cho cơ sở, doanh nghiệp khởi nghiệp
9
 

tập huấn hỗ trợ phát triển nhãn hiệu, bao bì sản phẩm, truy xuất nguồn gốc. 

- Tiếp tục kiện toàn và nâng cao hiệu quả hoạt động của điểm giới thiệu 

và mua bán sản phẩm khởi nghiệp, sản phẩm OCOP:  

                                           
5
 Công ty TNHH Thiên Long CRAFTS, xã Láng Biển (hỗ trợ Máy hút ẩm chịu nhiệt); cơ sở sữa sen 

Diễm Thúy 2, thị trấn Mỹ An: (hỗ trợ Máy đóng gói bột sen và Máy in Date); cơ sở SX cá, khô Liêm Chi, xã 

Trường Xuân; cơ sở SX khô cá sặc rằn H ng Hồng, xã Phú Điền; hộ kinh doanh cơ sở khô cá lóc Út Tuyền, xã 

Hưng Thạnh (cả 03 điều hỗ trợ Máy sấy năng lượng mặt trời VINASAY). 
6
 Hộ kinh doanh Thành Lợi;  

7
 Hộ kinh doanh Trường Giang; Hợp tác xã Trường Phát; Hộ kinh doanh Phát Huy 

8
 Hạt sen nước đường; Trà hoa sen; Detox Sen đào; Rượu sâm Việt VINA GINSENG; Lục bình ủ Lê Khoa. 

9
 Công ty TNHH rượu sức khỏe Dương Tửu; Cơ sở sản xuất và kinh doanh phân hữu cơ Lê Khoa; Khô cá 

lóc Út Tuyền; Cánh đồng sen cá; Dầu gội đầu bồ kết T-Organic).  
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+ Hỗ trợ các cơ sở, doanh nghiệp tham gia Hội chợ “Diễn đàn sản phẩm 

OCOP Đồng Tháp và các tỉnh ĐBSCL năm 2022 chủ đề Liên kết c ng phát 

triển”; Lễ hội sen Đồng Tháp lần thứ I năm 2022. 

+ Hỗ trợ các cơ sở, doanh nghiệp tham gia đăng ký Chương trình Hội 

nghị Xúc tiến thương mại tỉnh Tiền Giang tại Thành phố Hồ Chí Minh, Xúc tiến 

thương mại tỉnh An Giang tại Siêu thị Tứ Sơn, Bến Tre... năm 2023. 

+ Hỗ trợ các doanh nghiệp tham dự Hội nghị Kết nối cung - cầu hàng hóa 

giữa Thành phố Hồ Chí Minh và các tỉnh, thành năm 2022 qua Hội thảo “Kinh 

tế tuần hoàn, Kinh tế xanh - Vì mục tiêu phát triển bền vững” tổ chức tại thành 

phố Cao Lãnh; đồng thời đã hỗ trợ Công ty Khánh Thu, Công ty Sen Đại Việt 

cung cấp sản phẩm OCOP cho Công ty Cổ phần Thương mại Dịch vụ Tổng hợp 

Wincommerce.  

+ Triển khai hỗ trợ và thông báo các cơ sở, doanh nghiệp kết nối các sản 

phẩm khởi nghiệp với các tỉnh, thành như: Cần Thơ, Đà Nẵng, Bình Thuận, Hòa 

Bình, Hưng Yên, Lào Cai, Nghệ An.  

+ Phối hợp c ng Trung tâm Xúc tiến Thương mại nông nghiệp, (Bộ Nông 

nghiệp và PTNT) và TikTok Việt Nam phát động chuyến dịch quảng bá du lịch 

và sản phẩm OCOP Đồng Tháp chủ đề " Xứ sở Sen Hồng"; gồm các hoạt động 

đào tạo, tập huấn về thương mại điện tử. Tổ chức chương trình livestream "Chợ 

phiên OCOP - Xứ Sở Sen Hồng"  trên nền tảng TikTok nhằm quảng bá các sản 

phẩm OCOP tỉnh Đồng Tháp.  

3.4. Hỗ trợ sản xuất kinh doanh của doanh nghiệp, dự án khởi nghiệp 

- Về cập nhật thông tin: Chỉ đạo các phòng, ban liên quan cập nhật, tổng 

hợp các ý tưởng, dự án khởi nghiệp, mô hình khởi nghiệp đổi mới sáng tạo; 

đồng thời kịp thời nắm bắt thông tin về tình hình sản xuất - kinh doanh của 

doanh nghiệp và dự án khởi nghiệp để có cơ sở hỗ trợ cho ph  hợp với tình hình 

thực tế. 

- Về tiếp cận đất đai: 

+ Sau khi quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất được tỉnh phê duyệt, huyện 

giao Phòng Tài nguyên và Môi trường tham mưu công khai trên cổng thông tin 

điện tử của huyện và hướng dẫn UBND các xã, thị trấn tổ chức công bố, công 

khai kịp thời, đúng theo quy định, từ đó các nhà đầu tư (cá nhân hoặc tổ chức) 

có thể tiếp cận, tìm hiểu thông tin liên quan đến các dự án đầu tư một cách dễ 

dàng, thuận lợi d  ở bất cứ nơi đâu. 

+ Trường hợp nhà đầu tư chưa rõ thông tin về quy hoạch, kế hoạch sử 

dụng đất, sẽ được trả lời bằng văn bản để nhà đầu tư được rõ. 

+ Khi quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất có điều chỉnh, bổ sung đều được 

cập nhật và công bố, công khai kịp thời. 

+ Huyện luôn quan tâm đến việc giải quyết những khó khăn, vướng mắc 

trong công tác thu hồi đất, giải phóng mặt bằng, chuyển mục đích sử dụng đất, 

cho thuê đất, giao đất để thực hiện dự án đầu tư; việc kiểm tra, rà soát các dự án 
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chậm đưa đất vào khai thác sử dụng. Thường xuyên theo dõi tiến độ triển khai 

dự án của nhà đầu tư sau khi được cấp thẩm quyền giao đất, cho thuê đất.  

- Hỗ trợ sản xuất kinh doanh của doanh nghiệp, dự án khởi nghiệp: Chỉ 

đạo các ban, ngành liên quan cập nhật, tổng hợp các ý tưởng, dự án khởi nghiệp, 

mô hình khởi nghiệp đổi mới sáng tạo; đồng thời kịp thời nắm bắt thông tin về 

tình hình sản xuất - kinh doanh của doanh nghiệp và dự án khởi nghiệp để có cơ 

sở hỗ trợ cho ph  hợp với tình hình thực tế. 

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG 

1. Ưu điểm 

Nhìn chung hoạt động phát triển doanh nghiệp và thúc đẩy khởi nghiệp 

năm qua được các các ban, ngành huyện, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, 

các tổ chức chính trị - xã hội, Uỷ ban nhân dân các xã, thị trấn tổ chức triển 

khai, quán triệt đến cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên và nhân dân các hoạt 

động phát triển doanh nghiệp và thúc đẩy khởi nghiệp để tham gia. Các nguồn 

vốn khuyến công, vốn hỗ trợ phụ nữ khởi nghiệp, thanh niên khởi nghiệp được 

triển khai nhanh, hiệu quả. 

2. Hạn chế 

Việc tiếp cận tín dụng từ Quỹ hỗ trợ khởi nghiệp - Quỹ bảo lãnh tín dụng 

doanh nghiệp nhỏ và vừa, Quỹ quốc gia giải quyết việc làm của tỉnh Hội, Ngân 

hàng Chính sách xã hội cho vay kinh tế tập thể của tỉnh còn hạn chế, chủ yếu hỗ 

trợ từ nguồn vốn khuyến công. 

IV. ĐỀ XUẤT GIẢI PHÁP, KIẾN NGHỊ 

1. Giải pháp 

Tiếp tục đẩy mạnh công tác truyền thông, nâng cao nhận thức thường 

xuyên, liên tục thông qua các phương tiện thông tin đại chúng, gắn kết và lồng 

ghép với hoạt động tuyên truyền trong xây dựng nông thôn mới. 

Hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp; tổ chức hỗ trợ pháp lý cho doanh 

nghiệp nhằm nâng cao năng lực cho cơ quan, tổ chức làm công tác hỗ trợ pháp 

lý cho doanh nghiệp. 

Tạo điều kiện thuận lợi cho doanh nghiệp tiếp cận thông tin pháp lý trong 

hoạt động đầu tư, kinh doanh.  Phát triển Trang thông tin điện tử chính thức hỗ 

trợ pháp lý cho doanh nghiệp nhằm cung cấp đầy đủ, kịp thời, toàn diện thông 

tin pháp lý có liên quan đến hoạt động kinh doanh của doanh nghiệp. 

Về phía các doanh nghiệp: Cần quan tâm hơn nữa đến công tác tìm hiểu 

pháp luật, coi trọng ý nghĩa của pháp luật, chú trọng nghiên cứu, khai thác nhiều 

kênh thông tin nhằm cập nhật những văn bản pháp luật có liên quan đến doanh 

nghiệp kịp thời, nhằm hạn chế tối đa rủi ro và tăng cường năng lực cạnh tranh 

cho doanh nghiệp mình; phát huy và sử dụng có hiệu quả quyền được tư vấn 

pháp luật trước khi thực hiện các hoạt động kinh doanh.  

2. Kiến nghị 
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Tiếp tục nâng cấp hệ thống đăng ký kinh doanh quốc gia, cung cấp miễn 

phí thêm các thông tin mà doanh nghiệp, cơ quan nhà nước mong đợi, kiến nghị.  

Tiếp tục quán triệt, nâng cao nhận thức của các cấp ủy về tầm quan trọng 

của doanh nghiệp, tập trung tạo điều kiện thuận lợi để phát triển doanh nghiệp 

và thúc đẩy khởi nghiệp. 

Tạo lập môi trường đầu tư, kinh doanh thuận lợi cho phát triển doanh 

nghiệp và thúc đẩy khởi nghiệp. 

Trên đây là báo cáo kết quả tình hình triển khai, thực hiện các chính sách 

hỗ trợ phát triển doanh nghiệp, khởi nghiệp trên địa bàn huyện Tháp Mười./.  
 

Nơi nhận:  
- Như trên; 

- CT và các PCT UBND huyện; 

- Phòng KT&HT huyện; 

- Phòng NN&PTNT huyện; 

- Lãnh đạo VP;  

- Lưu: VT, NC (Nhân).  

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 
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